transcorrido os prazos de recurso. A comissão conforme item 6 do Edital, prosseguiu para a abertura do envelope nº 02 de 
proposta de preços, e após análise do envelope constatamos que a licitante BARACHO E SOUZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, apresentou valor global de R$734.797,44 Setecentos e trinta e quatro mil, setecentos e noventa e sete reais e quarenta 
e quatro centavos. Conforme o item 6.10 do Edital, a Comissão de Licitação corrigiu automaticamente os erros aritméticos da 
planilha sintética de preços no total do item 11.03.02 da empresa BARACHO chegando ao valor informado acima neste 
documento, bem como o respectivo valor de R$ 166.684,37 Cento e sessenta e seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
trinta e sete centavos do BDI. Diante do exposto, a licitante foi CLASSIFICADA e está sendo considerada VENCEDORA do 
certame, por apresentar valor global de R$734.797,44 Setecentos e trinta e quatro mil, setecentos e noventa e sete reais e 
quarenta e quatro centavos. Conforme análise do cálculo do BDI da licitante BARACHO E SOUZA ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA, constatamos que a mesma discriminou dois e meio por cento para ISS, considerando cinqüenta por cento do valor global 
para serviço, cabendo afirmar que conforme o item 19.1 da minuta do contrato, anexo IV do Edital, na medição deverá ser